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สวสัดปีระชาคมชาวมหาวทิยาลยัมหดิลทกุทา่นนะครบั

 ข่าวสภาคณาจารย์ของเราเดินทางมาถึงฉบับที่ 8 ของปี พ.ศ. 2562 แล้ว มีโอกาส
ได้เผยแพร่ข่าวสาร บทความ ที่เป็นประโยชน์ เป็นความรู้ใหม่ ๆ ให้กับประชาคมมาอย่าง 
ต่อเนื่อง ซึ่งทุกท่านที่มีข่าวสารอยากฝากประชาสัมพันธ์ หรือมีบทความดี ๆ ที่อยาก 
แบ่งปัน ส่งกันมาได้นะครับ ที่ senate@mahidol.ac.th ครับ

 สำาหรับสมาชิกสภาคณาจารย์ชุด
ปัจจุบัน จะครบวาระการดำารงตำาแหน่งใน 
วันที่ 5 พฤศจิกายน 2562 นี้แล้วนะครับ ซึ่ง
สภาคณาจารย์ ได้มีการสมัครรับเลือกตั้ง
เป็นสมาชิกสภาคณาจารย์ไปแล้วเมื่อวันที่ 
5-19 สงิหาคม 2562 ทีผ่า่นมา และเนือ่งจาก
จำานวนผู้สมัครรับเลือกตั้งฯ ประเภทผู้แทน
ทั่วไป ไม่เกินจำานวนที่ต้องมีการเลือกตั้ง คือ 
16 คน คณะกรรมการดำาเนินการเลือกตั้งฯ 
จึงจัดทำาประกาศฯ เรื่อง การไม่มีการลง
คะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาคณาจารย์ 
ประเภทผู้แทนทั่วไป รายละเอียด ในเล่มครับ

 แต่บางส่วนงานยังมีการเลือกตั้ง
สมาชิกสภาคณาจารย์  ประเภทผู้แทน 
ส่วนงาน ในวันที่ 9 กันยายน 2562 นี้นะครับ
คณาจารย์ท่านที่สังกัดในส่วนงานที่มีการ
เลือกตั้งก็อย่าลืมไปใช้สิทธิของท่านเพ่ือให้ 
ได้ผู้แทนส่วนงานที่ตรงตามความประสงค์
ของท่านครับ
 สุดทา้ยนี ้ขอให้ทกุทา่นรกัษาสุขภาพ
ร่างกายให้แข็งแรงกันด้วยนะครับ เพราะ 
ช่วงนี้สภาพอากาศแปรปรวน นอกจาก 
ผลกระทบจากฝนแล้ว อย่าลืมอันตราย 
จากสัตว์ที่มาพร้อมกับฝนด้วยนะครับ



 ข่าวสภาคณาจารย์August  20193

 ใกล้ถึงเดือนกันยายน หลาย ๆ ท่านก็นับวันรอ 
ที่จะเกษียณอายุงานกันแล้ว วันนี้ข่าวสภาคณาจารย์ 
จะนำาท่านไปรู้จักเกี่ยวกับ สวัสดิการที่ท่านจะได้จาก
มหาวิทยาลัยเมื่อเกษียณอายุงานก็คือ เงินชดเชย
 เงินชดเชย หมายถึง เงินที่มหาวิทยาลัยจ่าย
ชดเชยให้ แก่ผู้ ที่พ้นสภาพจากการ เป็นพนักงาน
มหาวิทยาลัย ตามระยะเวลาที่ปฏิบัติงานติดต่อกัน  
ก่อนพ้นสภาพจากการเป็นพนักงานมหาวิทยาลัย

อัตราการจ่ายเงินชดเชย

   ระยะเวลาปฏิบัติงาน                        เท่า / เงินเดือนสุดท้าย 
  ตั้งแต่ 120 วัน ไม่ครบ 12 เดือน            1  
  ครบ 1 ปี  ไม่ครบ 3 ปี                             3    
  ครบ 3 ปี  ไม่ครบ 6 ปี                              6
  ครบ 6 ปี  ไม่ครบ 10 ปี   8
  ครบ 10 ปี ขึ้นไป                                          10 

วิธีการขอรับเงินชดเชย
   1. ผู้มีสิทธิฯ ยื่นแบบขอรับเงินชดเชย ( ช.พม.1 
ช.พม.2  ช.พม.3  ช.พม.4 หรือ ช.พม.5 )  พร้อมเอกสาร
ที่ส่วนงานต้นสังกัด
   2. ส่วนงานตรวจสอบสิทธิและเอกสาร แล้ว 
เสนอหัวหน้าส่วนงาน (คณบดี/ ผู้อำานวยการ) ลงนามใน 
แบบขอรับเงินชดเชยและหนังสือถึงมหาวิทยาลัย ยกเว้น 
พนักงานมหาวิทยาลัย (ชื่อส่วนงาน) นำาเสนอหัวหน้า 
ส่วนงานเพื่อพิจารณาอนุมั ติ  ( ไม่ ต้องส่ง เ ร่ืองถึง
มหาวิทยาลัย)
   3. มหาวิทยาลัยนำาเสนออธิการบดี / ผู้ที่ได้รับ
มอบหมายเพื่อพิจารณาอนุมัติ
            4. มหาวิทยาลัยส่งต้นเรื่องที่ผ่านการพิจารณา
อนุมัติให้ส่วนงานเพื่อดำาเนินการเบิกจ่ายต่อไป

 จริง ๆ แล้วมหาวิทยาลัยมหิดลไม่ได้จ่ายเงิน
ชดเชยให้แก่ผู้เกษียณอายุงานเพียงอย่างเดียว แต่รวมไป
ถึงบุคคลที่พ้นสภาพจากการเป็นพนักงานมหาวิทยาลัย
ด้วยเหตุต่าง ๆ ดังนี้
       1. เสียชีวิต
       2. เกษียณอายุงาน
     3. ถูกส่ังให้ออกจากงาน โดยถ้ามีกรณีดังต่อไปนี้  
อธิการบดีมีอำานาจสั่งให้ออกจากงานได้
        3.1 มีหลักฐานแสดงให้เห็นชัดเจนว่าเจ็บป่วยจน 
ไม่สามารถปฏิบัติงานในหน้าที่ของตนได้อย่างสม่ำาเสมอ
            3.2 มีลักษณะต้องห้าม เช่น
 - ดำารงตำาแหน่งทางการเมือง หรือสังกัด
พรรคการเมือง
 - เป็นคนวิกลจริต หรือเสมือนไร้ความสามารถ
ตามที่คณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลกำาหนด
 - เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรม จริยธรรมอันดี
 - เป็นบุคคลล้มละลาย
 - เคยถูกจำาคุกหรือถูกลงโทษจำาคุกโดยคำา
พิพากษาถึงที่สุดให้จำาคุก
            3.3 มีการยุบส่วนงานหรือตำาแหน่งที่ถือครองอยู่
            3.4 ถูกสอบสวนว่ากระทำาผิดวินัยร้ายแรง แต่ผล
การสอบสวนไมอ่าจลงโทษปลดออกได ้แตค่ณะกรรมการ
จรรยาบรรณและวินัยพิจารณาแล้วเห็นว่าหากทำาหน้าที่
ต่อไปจะเกิดความเสียหายต่อมหาวิทยาลัย
        3.5 อยู่ระหว่างการทดลองปฏิบัติงานแต่ไม่ผ่าน 
การประเมินผล จะพิจารณาให้ออกได้ทันทีโดยไม่รอให้
ครบกำาหนดระยะเวลาทดลองปฏิบัติงาน
       3.6 มีผลการประเมินการปฏิบัติงานประจำาปี 
ต่ำากว่ามาตรฐานและอยู่ในเกณฑ์ต้องปรับปรุงติดต่อกัน 
2 ครั้ง โดยส่วนงานให้โอกาสในการปรับปรุงและพัฒนา
แล้ว ให้ออกจากงานโดยถือว่าสัญญาจ้างสิ้นสุด

สวัสดิการน่ารู้ : เงินชดเชย
บทความโดย

อาจารย์ ดร.ธิติคม พัวพันสวัสดิ์ 
กรรมการสภามหาวิทยาลัยจากคณาจารย์ประจำา

รองประธานสภาคณาจารย์ คนที่ 2

สวัสดิการน่ารู้ : เงินชดเชย
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     4. ครบกำาหนดระยะเวลาจ้างตามสัญญา สำาหรับ 
ผู้ ได้รับการบรรจุเป็นพนักงานมหาวิทยาลัยก่อนวันที่ 1 
มกราคม 2557 และพนักงานที่เปลี่ยนสถานภาพมาจาก
ข้าราชการหลังวันที่ 1 มกราคม 2557

กรณีเสียชีวิต มหาวิทยาลัยจะจ่ายเงินชดเชยให้แก่ 
 คู่สมรสโดยชอบด้วยกฎหมาย
 บุตรโดยชอบด้วยกฎหมาย
 บิดามารดาโดยชอบด้วยกฎหมาย
 ทายาทโดยธรรมที่ระบุโดยผู้เสียชีวิต
โดยให้ทายาททั้งสี่ประเภทได้สิทธิ์ในการรับเงินชดเชย 
ในอัตราส่วนที่เท่ากัน

 ต า ม พ ร ะ ร า ช บั ญ ญั ติ คุ้ ม ค ร อ ง แ ร ง ง า น 
ฉบับใหม่ ปี พ.ศ.2562 ให้สิทธิ์ลูกจ้างเพิ่มเติมคือ  
ถ้าทำางานครบ 20 ปี จะได้รับเงินชดเชย 400 วัน แต่
เนื่องจากตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหิดล พ.ศ. 
2550 มาตรา 14 กำาหนดไว้ว่า กิจการของมหาวิทยาลัย
ไม่อยู่ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครอง
แรงงาน ก็คงต้องรอดูกันว่าจะขับเคลื่อนอย่างไรเพื่อ 
ให้พนักงานมหาวิทยาลัยมหิดลมีสวัสดิการเงินชดเชย
เทียบเคียงได้กับลูกจ้างตามกฎหมายแรงงาน

ภาพประกอบจาก : กองทรัพยากรบุคคล สำานักงานอธิการบดี
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 เมื่อวันที่  24-25 พฤษภาคม 2562 สภา
คณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล ได้จัดโครงการสัมมนา
สภาคณาจารย ์(Retreat) ขึน้ ในหวัขอ้ “การเปน็อาจารย์
ในมหาวิทยาลัยมหิดลในยุค Disruptive Change”  
โดยเมื่อกล่าวถึงหลักการและเหตุผลของการจัด 
โครงการครั้งนี้ เพื่อให้มหาวิทยาลัยมหิดลมีทิศทาง 
ในการปรับตัวให้รองรับการเปลี่ยนแปลงเพื่อนำาไปสู่การ
พัฒนาอย่างยั่งยืนตามหลักปรัชญาของมหาวิทยาลัย
มหิดลที่ว่า “ความสำาเร็จที่แท้จริงอยู่ที่การนำาความรู้ ไป
ประยุกต์ ใช้เพื่อประโยชน์สุขของมวลมนุษยชาติ” ซึ่ง 
การประชุมในช่วงวันดังกล่าวได้มีการแสดงความคิดเห็น
ที่เป็นประโยชน์ โดยในส่วนที่มีความสำาคัญที่เกิดขึ้นแล้ว
และควรป้องกันมิให้เกิดข้ึนอีกในระดับบัณฑิตศึกษาซ่ึง 
จะนำามากล่าวไว้ในบทความนีค้อื “การตรวจสอบคณุวฒุิ
ระดับปริญญาตรีทั้งในประเทศและต่างประเทศก่อนเข้า
ศึกษาต่อระดับบัณฑิตศึกษา”
 ปัจจุบันมหาวิทยาลัยมหิดลได้รับความสนใจ
จากนักศึกษาทั้งในประเทศและต่างประเทศ ไม่ว่าจะเป็น
หลักสูตรการเรียนการสอนภาคภาษาไทยและ/หรือ
นานาชาติ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในระดับบัณฑิตศึกษา 
(ปรญิญาโท-ปรญิญาเอก) ทีม่บีณัฑติจากทัว่ทกุมมุโลก
เดินทางมายังมหาวิทยาลัยมหิดลจนทำาให้กลายเป็น 
จุด Check-in สำาคัญบนแผนที่โลกไปแล้ว และแน่นอน
ว่าผู้ที่ เข้าศึกษาต่อในระดับบัณฑิตศึกษาได้ย่อมมี
คุณสมบัติถูกต้องครบถ้วนเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่
บณัฑติวทิยาลัย มหาวทิยาลยัมหดิลรบัรอง ซึง่ทีผ่า่นมา
กเ็ปน็ไปตามกฎเกณฑ์ แตถ่งึอยา่งไรกต็ามแนน่อนวา่สิง่ที่
เรียกว่าปัญหาย่อมอาจจะเกิดขึ้นได้หากขาดการป้องกัน
อย่างถี่ถ้วน ดังปรากฏมีกรณีน่าศึกษาเรื่องคุณวุฒิ 
ระดับปริญญาตรีของนักศึกษาที่จบสถาบันการศึกษา
ทางด้านศาสนาโดยเฉพาะในประเทศแห่งหนึ่ง เพราะมี 
การตรวจสอบมาเกนิกวา่ 20 ปแีลว้พบวา่ นกัศกึษาทีจ่บ

จากสถาบันแห่งนี้ในระดับปริญญาตรีสามารถเข้าศึกษา
ต่อระดับบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยมหิดลพร้อมทั้ง 
ได้รับอนุมัติให้จบการศึกษาได้ แต่มาในปีพุทธศักราช 
2562 หรือในภาคปีการศึกษา 2561 
 ดงัจะขอเลา่ใหฟ้งัดงันี ้นกัศกึษาสำาเรจ็หลกัสตูร
ระดับปริญญาตรีซึ่งหลักสูตรนี้รุ่นพี่ได้นำามาใช้สมัคร
สอบเข้าศึกษาต่อได้และได้รับอนุมัติใบปริญญาเมื่อผ่าน
กระบวนการศึกษาครบตามขั้นตอนทุกคน วันหนึ่งมี 
รุ่นน้องของนักศึกษากลุ่มนี้ได้เดินทางสายเดียวกันโดย 
เริม่ตน้จากการสมคัรผา่นทางระบบออนไลนข์องบณัฑติ
วิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล การทดสอบด้วยข้อเขียน 
การสัมภาษณ์ และได้ขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษาระดับ
ปริญญาโท การศึกษาของนักศึกษากลุ่มนี้มีความ
กระตือรือร้นเฉกเช่นเดียวกับนักศึกษากลุ่มอื่นหรืออาจ
จะมากกว่าเพราะบางคนเลือกเรียนหลักสูตรภาคพิเศษ
ซึ่งมีค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมซึ่งพวกเขาบางคนยอมแลกด้วย
การลาออกจากงานเพือ่ใหเ้วลากบัการศกึษาอยา่งเตม็ที่
เพราะเขาเชื่อว่า “การศึกษาคือการลงทุน” การศึกษา 
เล่าเรียนเป็นไปตามระบบทุกอย่างมิมีขาดตามระเบียบที่
บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดลวางไว้ จนเหลืออีก
ไม่กี่ วันที่พวกเขาจะได้ขึ้นทะเบียนบัณฑิตเพื่อเข้ารับ
พระราชทานปริญญาบัตรในฐานะผู้สำาเร็จการศึกษา
ระดบับณัฑติศกึษา แตค่วามจรงิกลบักลายเปน็ความฝนั
เมื่อพวกเขาถูกชะลอไม่ได้รับอนุมัติใบปริญญาบัตร!
 แน่นอนว่าคำาถามที่ถูกตั้งขึ้นมาอย่างมากมาย
สำาหรบัตวันกัศกึษา อาจารยผ์ูร้บัผดิชอบหลกัสตูร ศษิย์
เกา่ และผู้ใกล้ชดิพวกเขาว่า “เกดิอะไรขึน้?” คำาตอบทีพ่วก
เขาไดร้บัคอื “คณุวฒิุระดบัปรญิญาตรทีีเ่ขาจบกนัมานัน้
สำานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) ไม่
รับรอง” คำาตอบที่ดูเหมือนเกิดการคัดค้านกันขึ้นมาว่า 
“ทำาไมรุ่นพี่ที่เคยผ่านเข้ามาจึงถูกรับรอง?” “ทำาไมการ
รบัรองคณุวฒุกิารศกึษาระดบัปรญิญาตรขีองนกัศกึษา

การตรวจสอบคุณวุฒิระดับปริญญาตรี
ทั้งในประเทศและต่างประเทศก่อนเข้าศึกษาต่อระดับบัณฑิตศึกษา
บทความโดย
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อาชว์ภูริชญ์  น้อมเนียน
ภาควิชามนุษยศาสตร์ 
คณะสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์
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กลุ่มนี้จึงไม่ได้รับรองก่อนที่จะประกาศให้เขาขึ้นทะเบียน
เป็นนักศึกษา สังกัดบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัย
มหิดล”
 ในฐานะที่ผู้ เขียนเป็นอาจารย์ของนักศึกษา 
เหล่านี้รู้สึกหนักใจ เป็นห่วง เข้าใจ และต้องการแสดง 
ความรับผิดชอบในฐานะที่เป็นอาจารย์มหาวิทยาลัย
มหิดลซึ่งจะทอดทิ้งให้พวกเขาเหล่านั้นเดินออกจาก 
รั้วมหาวิทยาลัยมหิดลไปไม่ได้ เมื่อมีโอกาสได้เข้าร่วม 
การสัมมนาสภาคณาจารย์ (Retreat) คร้ังนี้จึงได้  
แสดงความเห็นดังกล่าวเพ่ือเป็นปากกระบอกเสียง 
แทนนักศึกษาเหล่าน้ันเพื่อให้ทางสภาคณาจารย์
มหาวิทยาลัยมหิดลทั้งผู้ แทนส่วนงานและทั่วไปได้  
รับทราบปัญหาเพื่อช่วยกันหาทางแก้ ไข ป้องกัน และ/ 
หรือทำาอย่างไรเพื่อสร้างธรรมะเพื่อไปอภิบาลคือ 
ป้องกันรักษาลูกศิษย์ของพวกเราได้ คำาตอบที่สมาชิก
สภาคณาจารย์ ให้เป็นข้อคิดเห็น เช่น คุณวุฒิระดับ
ปริญญาตรีจากสถาบันนี้ประเทศนั้นให้การยอมรับ 
หรือไม่? แน่นอนว่าในเมื่อสิ่งที่พวกเขาปฏิบัติเป็นดัง 
จารีตที่ถือตามรุ่นพี่ที่เคยเข้ามาศึกษาก่อนคงไม่มีใคร 
ปฏิเสธว่าไม่ถูกต้อง แต่ในเมื่อเกิดปัญหาขึ้นแล้ว “ใคร” 
ควรจะตอ้งชว่ยดำาเนนิการเรือ่งนีเ้พ่ือใหพ้วกเขาเหลา่นัน้
ได้มั่นใจว่า พวกเขาได้ศึกษาในมหาวิทยาลัยที่ได้ชื่อว่า 
มีระบอบธรรมาภิบาลที่ดี แม้ว่าการแก้ไขในระดับหนึ่งคือ
การให้พวกเขาไปศึกษาระดับปริญญาตรีที่ สกอ. ให้การ

รับรองมาก่อน แต่มีนักศึกษาบางคนที่จะขอปฏิเสธ 
เพราะเวลาย่อมกลืนกินทั้งสรรพสัตว์และตัวของมันเอง 
สายน้ำาที่ ไม่เคยหวนกลับ เวลาดังเช่นลูกศรที่ถูกยิง 
พุ่งตรงออกจากคันศรไปแล้ว วัน เวลา เงินตรา อาชีพ 
ครอบครัวที่เขาเสียสละเพื่อการพัฒนาความรู้และการ
ยอมรับจากสังคมโดยผ่านใบปริญญา พวกเราในฐานะ
อาจารย์ ผู้อ่านบทความนี้ พวกเราจะมีวิธีการอย่างไร 
ทีจ่ะไมใ่หเ้กดิขึน้ไดอ้กี โดยเฉพาะอยา่งยิง่ในอนาคตเมือ่มี
การไหลหลัง่ของนกัศกึษาตา่งชาตทิีอ่าจจะมมีากขึน้ตาม
ที่ผู้บริหารได้บอกให้เตรียมรับมือกับการเปลี่ยนแปลง
คุณวุฒิระดับมัธยมศึกษาตอนปลายของนักเรียนผู้ที่ 
จะเข้ามาเป็นนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัย
มหิดล เราจะตรวจสอบได้อย่างไรว่า คุณวุฒิดังกล่าว 
ใครรับรอง หรือใครจะมารองรับพวกเขาได้
 บท เรียนจากการโครงการสัมมนาสภา
คณาจารย์ (Retreat) ในครั้งนี้คงจะมีประโยชน์ต่อ
คณาจารย์ที่มีลูกศิษย์ทั้งที่เป็นชาวต่างชาติ ทั้งที่เป็น
นักศึกษาไทยแต่จบปริญญาตรีจากต่างประเทศ ให้ร่วม
กันใคร่ครวญครุ่นคิดพินิจนึกไตร่ตรองให้ตกผลึกกัน 
เสียก่อนว่าพวกเราจะมีวิธีการอย่างไร ซึ่งบทสรุปของ
กรณีลูกศิษย์ทั้งหลายเหล่านี้ของกระผมยังไม่กระจ่าง 
และความขุน่มวักเ็กดิขึน้ในจติใจทกุคราครัง้เมือ่คดิถงึจน 
ไม่รู้จะสรุปได้ว่า “ใครผิด” 

 จากบทความข้างต้น คณะกรรมการฝ่าย
ประชาสัมพันธ์ สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล จึง 
ได้ทำาหนังสือถึงคณบดีบัณฑิตวิทยาลัย เพื่อขอทราบ 
ข้อเท็จจริงของเรื่องดังกล่าว และคณบดีบัณฑิตวิทยาลัย
ได้ทำาหนังสือชี้แจงกลับมายังสภาคณาจารย์ ซึ่งข่าวสภา
คณาจารย์ ได้นำาหนังสือดังกล่าวเผยแพร่ลงในข่าว 
ฉบับนี้ เพื่อผู้ที่ติดตามข่าวสภาคณาจารย์ จะได้รับทราบ
ข้อมูลทั้ง 2 ด้าน
 ขอขอบคุณ ข้อมูลจากทุกฝ่ายมา ณ ที่นี้
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	 หนงัสอืชีแ้จงจากคณบดบีณัฑติวทิยาลัย
โดย  ศาสตราจารย์ ดร.พญ.พัชรีย์ เลิศฤทธิ์

         คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย
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ประกาศคณะกรรมการดำาเนินการเลือกตั้งสมาชิกสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล
เรื่อง การไม่มีการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาคณาจารย์ ประเภทผู้แทนทั่วไป 
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เป็นหนังสือในมหาวิทยาลัย และเป็นสื่อระหว่างคณาจารย์ ในการรับฟังแลกเปลี่ยนทัศนคติ  
ข้อคิดเห็น ทั้งด้านการบริหาร ด้านวิชาการ ด้านสวัสดิการ และอื่น ๆ  ของมหาวิทยาลัย บทความ ข้อคิด 
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สวัสดีเพื่อน ๆ ชาวมหิดลทุกท่าน  

 รรณาธิการแถลง บ
โดย  อ.ดร.ธิติคม พัวพันสวัสดิ์

 พบกันอีกครั้ ง ใน เดือนสิงหาคม  
หลาย ๆ ท่านก็กำาลังเร่งสะสางงานท่ียัง 
คั่ งค้ างอยู่ ก่ อนที่ จ ะ เกษียณอายุ งานใน 
เดือนหน้า ในฉบับนี้เรามีเร่ืองน่ารู้น่าสนใจ 
มานำาเสนอต่อทุกท่านเช่นเคยครับ

 เรื่ องแรกเป็นสาระน่ารู้ เกี่ ยวกับ  
เงินชดเชย โดย อ.ดร.ธิติคม พัวพันสวัสดิ์  
เพื่อให้บุคลากรมหิดลมีความรู้ความเข้าใจ 
เก่ียวกับเร่ืองเงินชดเชยที่ท่านจะได้รับเมื่อ
เกษียณอายุงานหรือเมื่อครบสัญญา ตาม 
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดลว่าด้วยการ
บริหารงานบุคคลซึ่ งอาจมีรายละเ อียด 
ปลีกย่อยหลายอย่างที่หลาย ๆ ท่านอาจจะ 
ยังไม่รู้

 เรื่องที่สอง การตรวจสอบคุณวุฒิ
ระดบัปรญิญาตรทีัง้ในประเทศและตา่งประเทศ 
ก่อนเข้าศึกษาต่อระดับบัณฑิตศิกษา โดย 
ผศ.ดร.อาชว์ภูริชญ์ น้อมเนียน ซึ่งชี้ให้เห็นถึง
ช่องโหว่ของปัญหาที่เกิดขึ้นในการตรวจสอบ
คุณวุฒิเพื่อศึกษาต่อในระดับบัณฑิตศึกษา 

 จากบทความดังกล่าว ทางคณะ
กรรมการฝ่ายประชาสัมพันธ์ ได้ทำาหนังสือ 
ถึงคณบดีบัณฑิตวิทยาลัย และได้รับความ
กรณุาจาก ศ.ดร.พญ.พชัรยี ์เลศิฤทธิ ์คณบดี
บัณฑิตวิทยาลัย ให้คำาชี้แจงและมุมมองอีก 
ด้านหนึ่งสำาหรับปัญหาดังกล่าว

 พ บ กั บ ส า ร ะ ดี  ๆ  ไ ด้ อี ก ใ น ข่ า ว 
สภาคณาจารย์ฉบับถัดไป สวัสดีครับ


